utilizan las siguientes ecuaciones, que permiten transformar el valor presente en anualidades o

valor futuro como se muestra a continuación:

(𝐹/𝑃) = (1 + 𝑖)𝑛   (5.26)

(𝐹/𝐴) =
(1 + 𝑖)𝑛 − 1

𝑖
   (5.27)

120

(𝐴/𝑃) =
𝑖 (1 + 𝑖)𝑛

(1 + 𝑖)𝑛 − 1
   (5.28)

   Donde:

P : Valor presente

A : Valor anual

F : Valor futuro

n : Vida útil

i : Tasa de interés

Figura 5.17 Análisis del valor actual neto VAN

5.7.3 Análisis de sensibilidad de los indicadores económicos-financieros

   El análisis de sensibilidad de los indicadores económico-financieros de la rentabilidad de un

proyecto de eficiencia energética deberá considerar posibles variaciones tanto en el costo de

implementación como en el beneficio económico, para los cálculos se utilizara una variación del

±10 % para el ahorro económico y para los costos de implementación, de la Tabla 5.8, se tiene

un índice en el retorno de inversión (RI) que varía en el rango de 0.81RI  a 1.20RI.

121

Tabla 5.8 Análisis de sensibilidad de retorno de inversión

Variación del ahorro económico

   -10% -5% 0 5% 10%

V
a
ri

a
c
ió

n
 d

e
l
c
o

s
to

 d
e

im
p

le
m

e
n

ta
c

ió
n

 -10% RI 0.95 RI 0.90 RI 0.85 RI 0.81 RI

-5% 1.05 RI RI 0.95 RI 0.90 RI 0.85 RI

0 1.10 RI 1.05 RI RI 0.95 RI 0.90 RI

5% 1.15 RI 1.10 RI 1.05 RI RI 0.95 RI

10% 1.20 RI 1.15 RI 1.10 RI 1.05 RI RI

1
2
3

4
5

122

6

CAPITULO VI

APLICACIÓN DE PROCEDIMIENTOS DE AHORRO DE ENERGIA EN
REFINERIA DE PETROLEO

   En el presente capítulo se presenta a modo de ilustración el caso de estudio de la evaluación

energética a una refinería de petróleo, basado principalmente en el ISO 50001:2011, la Guía

N°10
15

, y en lo descrito en los capítulos previos.

6.1 Desarrollo de la evaluación energética

   Se muestra el diagrama de flujo del procedimiento, véase la Figura 6.1, para aplicar una

evaluación energética, según lo indicado en la cláusula 4.4 del ISO 50001:2011, (Véase Anexo